经营租赁的租金收入在租赁期内按直线法确认。对初始直接费用予以资本化，在租赁期

内按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期收益，未计入租赁收款额的可变租金在实际

发生时计入租金收入。

（2）融资租赁会计处理

鲁银投资集团股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023年 12月 31 日

- 37 -

在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资

收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入，并终止确认融资租赁资产。初始直接费

用计入应收融资租赁款的初始入账价值中。

(二十九)重要会计政策变更、会计估计变更

1.重要会计政策变更

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》，规定对于

不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初

始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括

承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等

存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等），不适用豁免初始确认递延所得

税负债和递延所得税资产的规定，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延

所得税资产。本公司于 2023年 1月 1日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资产

产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。

对 2022 年 1 月 1 日的之前发生的该等单项交易，本公司在 2022 年 1 月 1 日确认递延所

得税资产和递延所得税负债，并将差额调整 2022年 1月 1日的留存收益。因执行该项会计处

理规定，本公司追溯调整了 2022 年 1 月 1 日合并财务报表的递延所得税资产 2,841,250.30

元，递延所得税负债 2,864,262.22元，相关调整对本公司合并财务报表中归属于母公司股东

权益的影响金额为-23,011.92 元，其中盈余公积为 0元、未分配利润为-23,011.92元。本公

司母公司财务报表相应调整了 2022 年 1 月 1 日的递延所得税资产 306,906.26 元，递延所得

税负债 499,847.22 元，相关调整对本公司母公司财务报表中股东权益的影响金额为

-192,940.96元，其中盈余公积为 0元、未分配利润为-192,940.96元。

该事项对 2022年 12月 31日及 2022年度合并财务报表影响如下：

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 23,400,891.39 33,849,371.22 10,448,479.83

负债：

递延所得税负债 24,578,420.97 34,716,089.07 10,137,668.10

股东权益：

未分配利润 909,036,922.32 909,394,295.88 357,373.56

少数股东权益 219,867,903.00 219,821,341.17 -46,561.83

鲁银投资集团股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023年 12月 31 日

- 38 -

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

利润：

所得税费用 45,188,556.37 44,854,732.72 -333,823.65

母公司资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 15,830,257.12 15,830,257.12

负债：

递延所得税负债 7,057,718.93 7,057,718.93

股东权益：

未分配利润 228,784,044.26 228,784,044.26

利润：

所得税费用 6,438,536.39 6,245,595.43 -192,940.96

2.重要会计估计变更

本期公司无重要会计估计变更。

四、税项

(一)主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 当期销项税额减当期可抵扣的进项税额计缴 6%、9%、13%

城市维护建设税 应缴流转税税额 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 5%、15%、25%

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除 30%后余值的 1.2%计缴；

从租计征的，按租金收入的 12%计缴
1.2%、12%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育费附加 应缴流转税税额 2%

执行不同企业所得税税率纳税主体披露说明：

纳税主体名称 所得税税率

鲁银投资集团股份有限公司 25%

山东鲁银国际经贸有限公司 25%

鲁银集团禹城羊绒纺织有限公司 25%

山东鲁银盐穴储能工程技术有限公司 25%

山东鲁银科技投资有限公司 25%

鲁银投资集团股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023年 12月 31 日

- 39 -

纳税主体名称 所得税税率

鲁银投资集团德州实业有限公司 25%

山东省鲁盐集团有限公司 25%

山东寒亭第一盐场有限公司 25%

山东海晶盐业股份有限公司 25%

山东鲁晶制盐科技有限公司 25%

山东省鲁盐集团东方海盐有限公司 25%